1

闽物流协〔2022〕7 号

关于开展 2022 年第一批福建省物流服务师

职业技能等级认定报名的通知

各会员单位、各物流相关行业从业人员及应届毕业生：

根据《人力资源社会保障部办公厅关于颁布物流服务师等

18 个国家职业技能标准的通知》(人社厅发〔2020〕102 号)、《福

建省评价中心关于公布 2021 年全省职业技能等级认定报名点的

通知》等文件要求，我协会自 2021 年 4 月起在省内开展物流服

务师职业技能等级认定招生报名工作，积极组织会员及物流行业

从业人员参与一、二、三级物流服务师职业技能认定工作。据统

计，2021 年全年我协会共组织 2 个批次报名人数占全省总人数

的 95%以上，并组织学员参加考前培训，考试通过率整体约为 82%,

其中报考一、二级物流服务师通过率为 100%。

为适应我省现代物流产业的快速发展，进一步推动技能型物

流人才的培养，提高物流与供应链行业的整体服务水平，做好

2022 年第一批物流服务师职业技能认定报名工作。依据《福建

省人才开发中心关于做好 2022 年福建省职业技能等级统一认定

2

工作的通知》（闽人开发〔2022〕1 号）文件精神，为现将有关

事项通知如下：

一、报考对象：

物流行业主管部门相关人员、各大中型物流企业相关人员、

为拓展就业方向的在校大学生或有意向从事物流及相关行业的

个人可自愿报考。

二、报考资格：

基本文化要求：高中毕业（或同等学力）

1.具备以下条件之一者，可申报三级/高级工：

（1）取得本职业或相关职业四级/中级工职业资格证书（技

能等级证书)后，累计从事本职业或相关职业工作 2 年（含）以

上, 经本职业三级正规培训达规定标准学时数，并取得结业证书。

（2）具有本专业或相关专业高级技工学校、技师学院及以

上毕业证书（含尚未取得毕业证书的在校应届毕业生）。

（3）具有非本专业或相关专业大学专科及以上毕业证书（含

尚未取得毕业证书的在校应届毕业生），经本职业三级正规培训

达规定标准学时数，并取得结业证书。

（4）取得本职业或相关职业初级职称。

2.具备以下条件之一者，可申报二级/技师：

（1）取得本职业或相关职业三级/高级工职业技能证书（职

业资格证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 4 年（含）

以上。

（2）取得本职业或相关职业三级/高级工职业技能证书（职

业资格证书）的高级技工学校、技师学院毕业生，累计从事本职

3

业或相关职业工作 3 年（含）以上；或取得本职业或相关职业

预备技师证书的技师学院毕业生，累计从事本职业或相关职业工

作 2 年（含）以上。

（3）取得本职业或相关职业中级职称。

3.具备以下条件之一者，可申报一级/高级技师：

（1）取得本职业或相关职业二级/技师职业资格证书（技能

等级证书）后，累计从事本职业或相关职业工作 4 年（含）以

上。

（2）取得本职业或相关职业高级职称。

物流服务师相关职业：仓储人员、采购人员、销售人员、道

路运输服务人员、水上运输服务人员、航空运输服务人员、轨道

交通运输服务人员、装卸搬运和运输代理服务人员、邮政和快递

服务人员等，下同。

物流服务师本专业：物流管理、物流工程、物流工程技术、

工程物流管理、采购与供应管理、物流金融管理、物流信息技术、

冷链物流技术与管理、供应链管理等，下同。

物流服务师相关专业：电子商务、跨境电子商务、市场营销、

连锁经营管理、快递运营管理、铁道物流管理、道路运输与路政

管理、交通运营管理、水路运输与海事管理、报关与国际货运、

集装箱运输管理、港口与航运管理、港口物流管理、航空物流、

商务数据分析与应用等。

三、考前相关时间安排

1.网上报考、审核、缴费截止时间：5 月 9 日上午 12:00；

2.准考证打印时间：6 月 5 日-6 月 10 日；

4

3.考试时间：

4.物流服务师职业技能统一认定考核方案

等级 鉴定内容 题型 题量 答题方式 分值 权重

3-1 级
理论知识 选择题、判断题 100

上机作答

100 100%

专业能力 任务操作 100 100%

2-1 级 综合评审 案例分析题 100 100%

四、报考流程

1.对照报名要求并拟定报考级别（或咨询省物流协会）；

2.准备材料:

（1）填写《福建省职业技能等级统一认定申报表》，考生本

人须在申报表上签字确认，须提供清晰扫描件；

（2）提供身份证、毕业证书原件、学信网认证文档、在校

生的学生证、培训结业证书、原职业资格证书、职业技能鉴定

证书（职业技能等级证书）、职称证书等材料的清晰扫描件（jpg

或 pdf 格式）。

（3）提供正面免冠 1 寸彩色白底电子照片，电子相片以“名

字+身份证号”命名（jpg、png或gif格式，每张大小不超过200K）；

3.提交省物流协会审核；

4.报考资料提交给福建省企业经营管理者评价推荐中心确

日期 等级 考试时间 考试形式

6 月 11-12 日 3-1 级

理论知识考试 08:30-10:00

专业能力考核 10:30-12:30

二级综合评审 14:00-16:00

一级综合评审 14:00-17:00

上机考试

5

定报名资格；

5.确定报名资格后缴纳认定费；

6.参加全省统一考试；

7.考试通过（没通过考试的下次参加考试，须缴纳补考费），

颁发证书。

五、认定收费标准（元/人）

依据福建省人才开发中心《关于做好 2021 年福建省职

业技能等级统一认定工作的通知》（闽人开发〔2022〕1 号）

要求，考生认定收费标准如下表，由福建省物流协会代收，

报名结束后由协会统一将认定费用缴交至福建省企业经营

管理者评价推荐中心，由该中心向学员开具电子普通发票。

等级 理论考试 实践技能操作 考务费 综合评审费 总费用

3级 100 200 4 / 304

2 级 100 200 4 350 654

1 级 100 200 4 450 754

在报名审核截止日前将认定费汇至福建省物流协会账户：

名 称：福建省物流协会

开户行：招商银行福州分行东水支行

帐 号：591902709110301

汇款时需备注：物流服务师+考生姓名

六、 其他事项：

1．学员取得报名资格后，若有需要考前“线上+线下”培训

服务，可与省物流协会联系。省物流协会根据考生培训需求及自

愿接受考前服务意愿的人数，可协助组织开展认定培训服务。

2．对经考试考核评审合格人员，按照国家人社部统一的编

6

码规则和“职业技能等级证书”规范样式要求，由福建省人才开

发中心印制职业技能等级证书。证书实行统一编号登记管理、全

国通用，可在技能人才评定证书全国联网统一查询、验证（网址：

http://zscx.osta.org.cn/）。

3．2016 年之前获得人社部门颁发的四级、三级、二级“物

流师”职业技能证书后的并达到工作年限可分别报考三级、二级、

一级“物流服务师”。

4．单科成绩在原通过职业技能考试科目考试时间起到当次

申报考试时间止两年内有效。

5．经教育部留学服务中心认证的国外学历可以申报职业技

能等级统一认定，申报时需提交相关认证资料。

6．考生通过认定并取得证书后，按照各地市人社部门相关

文件，可申请职业技能提升补贴。

福建省物流协会联系人：

沈绍钢 0591-87619437 13960908078

梁茂星 0591-87627580 13645081423

邮箱：fujianwuliu@163.com

地址：福州市东水路 18 号东方花园 1#102 室

附件：《福建省职业技能统一认定申报表》

福建省物流协会

2022 年 3 月 28 日

mailto:fujianwuliu@163.com